sigillo nostro communiri iussimus. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXXX^o, in crastino ascensio[fol. 52v]nis Domini.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 149, S. 273f.; Regest: Wieland, Nr. 254, S. 313.

[fol. 52v] Handschuhsheim

98. Die Richter von Worms bestätigen, dass Mergart, Witwe des Arnold, genannt Nonnensohn, dem Kloster Schönau diverse Güter und Abgaben stiftet, 1293 April 1.

Relicta Arnoldi dicti filius monialis tradidit nobis quedam bona in terminis ville Hentschuhshheim.

F

Iudices Wormatienses. Ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod anno Domini M^o CC^o LXXXX^o III^o feria quarta post diem pasche proxima, constituta coram nobis in figura iudicii, Mergardis relictam quondam Arnoldi filii domine dicte monialis tradidit donavit et contulit pleno iure religiosis viris abbati et conventui de Schonaugia cystirciensis ordinis bona infrascripta videlicet duo iugera vinearum sita in loco qui dicitur zu Zugelrit in terminis Heidelberg. Item unum iuger vinearum zu Birgele in terminis ville Hentschuhshheim. Item ibidem unum duale vinearum in loco qui dicitur zu Sant Viten item ibidem unum iuger vinearum in loco qui dicitur zu Veltmorgen item in eisdem terminis Hentschuhshheim duo iugera vinearum unum in loco qui dicitur zu Heldesmorgen et unum in loco qui dicitur zu Wegelangen. Item unum iuger ibidem vinearum in loco qui dicitur zu Heimesbach. Item in villa Hentschuhshheim dimidium pomerium apud Birgel^a cum dimidia domo in ipsa villa item quatuor libras Hallensium et quinque solidos nomine census annui super domo sua in Heidelberg, quam quondam inhabitavit ita quod post mortem dicte Mergardis omnia predicta bona ad prefatos abbatem et conventum iure proprietatis et domini pertineant et quod ipsa bona pacifice possidere debent omni eo iure quo prefatus Arnoldus et Mergardis ea diebus suis possiderunt. Hec inquam bona dicta Mergardis donatione inter vivos facta donavit liberaliter monasterio Schonaugiensi tali modo ut post mortem eius duo servitia singulis annis conventui Schonaugiensi per abbatem vel cui ipse commiserit ministrantur et prestabuntur huiusmodi servitia de vino Berstratico quod crescit in predictis vineis pane triticeo et piscibus sicut potuerunt pro triginta solidis Hallensium melius comparari conditis pipere competenter, quorum servitiorum unum ministratur ad presens annis singulis in octava beati Martini in qua dies anniversarii peragitur Arnoldi memorati, aliud autem post mortem dicte Mergardis servitium debet in die palmarum annis singulis presentari,

quotiens autem neglecta fuerint hec servitia, seu alterum eorum per negligentiam. Abbatis vel eius cui ipse commiserit tantum quantum neglectum fuerit hospitali in Heidelberg abbas et conventus predicti solvere tenebuntur confessa est etiam dicta Mergardis quod ipsa et quondam Arnoldus eius maritus dum viveret bona huiusmodi monasterio Schonaugiensi modis et conditionibus predictis [fol. 53r] in remedium et salutem animarum suarum contulerunt et manu communicata resignarunt. Actum presentibus Heinrico Amella prebendario Wormatiensi, Cunrado de Heidelberg, tabellione anno et die prenotatis.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 74, S. 221–224; Regest: Wieland, Nr. 306, S. 341.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 53r] Handschuhsheim

99. Schultheiß H., Schöffen und Bürger von Heidelberg bestätigen, dass Arnold, genannt Nonnensohn, und seine Frau Mergart dem Kloster Schönau diverse Güter, darunter Äcker in Bergheim und Weingärten in Handschuhsheim, stiften, 1259.

De bonis que contulit nobis Arnoldus filius monialis.

G

H. scultetus, scabini et universi cives de Heidelberg. Tenore presentium publice protestamur, quod Arnoldus filius dicte monialis et Mergardis uxor ipsius nostri concives, cum liberos non habeant Christum heredem bonorum suorum facere cupientes, domum suam sitam in civitate nostra cum curia attinente, agros suos quos in terminis ville Bergeheim et vineas quas apud Hentschuhesheim habebant monasterio Schonaugiensi, communicata manu donatione facta inter vivos pro animarum suarum remedio contulerunt, tradentes ea in manus venerabilis domini O. abbatis eiusdem monasterii cum sollempnicitate debita et consueta, recepto ab eodem abbate usu fructu dictorum bonorum, qui eisdem concessus pro annuo censu libre cere, in festo purificationis beate virginis Marie, monachis Schonaugiensibus persolvendo, utriusque coniugum predictorum, ad tempora vite sue integraliter remanebit ac post obitum amborum ad monasterium prelibatum libere devolvetur, preterea sepedicti, Arnoldus et uxor ipsius iam dudum a cenobio memorato duos iurnales vinearum, sitos in monte Ziegelrit sua pecunia comparaverunt, ita videlicet ut uno ipsorum mortuo, melior inter eosdem iurnales ad ipsum cenobium revertatur, reliquo etiam iurnali post mortem alterius revertet. Testes huius rei sunt H. Swebelinus, Rüdolfus monachi, Cunradus conversus Schonaugiensis. Item H. dictus Hophart et H. filius eius, Heilmannus filius Hermanni Vulpis, Imarus pellifex, Walravenus, Hermannus

Swere, Hermannus Muzzelin et alii quamplures et quia hec rite coram nobis acta sunt secundum quod exigit ius civile nos in testimonium et robur ipsorum presentibus litteris tam ad petitionem abbatis quam coniugum predictorum sigillum civitatis nostre duximus appendendum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LIX^o.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 24, S. 103–105, ZGO 18, Nr. 8, S. 412f.; Regest: Wieland, Nr. 185, S. 216.

[fol. 53r] Handschuhsheim

100. Die Wormser Richter bestätigen, dass der Heidelberger Bürger Arnold, genannt Nonnensohn, und seine Frau Mergart dem Kloster Schönau verschiedene Güter, darunter Weingärten in Handschuhsheim, stiften, 1267 Februar 4.

De sex iurnalibus vinearum in Hentschuhesheim que contulerunt nobis Arnoldus dictus filius monialis et uxor sua.

H

Iudices Wormatienses. Tenore presentium recognoscimus et publice profiteamur, quod constituti in presentia nostra, anno Domini millesimo CC^o LX^o VII^o, in crastino beati Blasii, Arnoldus dictus filius monialis civis de Heidelberg et Mergardis uxor ipsius legitima volentes Dominum Iesum Christum et beati Mariam virginem matrem eius [fol. 53v] gloriosam, bonorum suorum constituere sibi successores et heredes omnia bona eorum infrascripta videlicet VI iurnales vinearum in terminis ville Hentschuhesheim, quorum situs sic specificatur, unus iurnalis situs est in loco qui dicitur zu Birgel, item duale in loco qui dicitur zu Santviten, item unus in loco qui dicitur zu Veltmorgen, item unus in loco qui dicitur zu Heldesmorgen, item unus in loco qui dicitur zu Wegelangen, item unus in loco qui dicitur zu Heimesbach, item dimidium pomerium in dicta villa Hentschuhesheim apud Birgel, cum dimidia domo in villa predicta, item L^a iugera terre arabilis sita in terminis ville Bergeheim. Item III^{or} libras Hallensium et quinque solidos super domo et curia sua Heidelberg, quam inhabitant nomine census annui et perpetui item duos iurnales vinearum in terminis Heidelberg, in loco qui dicitur zu Ziegelrit, pro remedio animarum suarum et salute ac progenitorum suorum monasterio Schonaugiensi communicata manu et unanimi voluntate, sani mente et corpore liberaliter contulerunt et tradiderunt pleno iure, ita quod post mortem ipsorum coniugum prescripta bona omnia ad abbatem et conventum monasterii Schonaugiensi iure proprietatis et domini debeant totaliter pertinere, contradictione heredum suorum quorumcumque quibus nichil omnino iuris voluerunt competere in bonis

predictis aliquatenus non obstante. Ordinaverunt nichilominus expresse prefati coniuges pari consensu quod ipsis ambobus sublatis de medio duo servitia de vino quod crescit in predictis vineis pane triticeo et piscibus sicut poterunt pro XXX^a solidis melius comparari pro uno servicio singulis annis conventui Schonaugiensi per abbatem vel cui ipse commiserit de predictis bonis omnibus, omni prorsus occasione postposita ministrentur, quorum unum in die anniversarii ipsius Arnoldi, aliud autem in die palmarum debeat annis singulis prestari perpetuo conventui prenotato. Hoc adiecto ut quociens neglecta fuerint predicta servitia, seu alterum eorum per negligentiam abbatis vel eius cui ipse commiserit tantum quantum neglectum fuerit hospitali in Heidelberg, abbas et conventus predicti, illa vice in tantum in penam solvere tenebuntur, adiecerunt etiam predictis dicti coniuges quod eis ambobus pariter viventibus volunt in possessione predictorum bonorum permanere, post mortem vero alterius eorum coniux superstes per modum alienationis qualiscumque, nichil possit omnino disponere vel ordinare de predictis bonis omnibus nisi hoc placeat et expediat abbati et conventui predictis et de ipsorum libera procedat voluntate. Confessi sunt etiam predicti coniuges aperte coram nobis quod predictam bona omnia a progenitoribus Arnoldi ad eos pervenerunt et ne per aliquem heredeum^a suorum qui dictos abbatem et conventum post mortem dictorum Arnoldi et Mergardis in bonis huiusmodi posset fortassis perturbare, dicti abbas et conventus quocumque modo molestentur seu impediuntur indebite, [fol. 54r] statuerunt prefati coniuges immo volunt per omnia quod post mortem ipsorum amborum predicti abbas et conventus, sint veri domini dictorum bonorum omnium et totum ius habeant in eisdem quod ipsis viventibus competeat et quod nullus heredum suorum eos possit super dictis bonis quomodolibet impedire. Acta sunt hec nobis Lamperto officiali, Merbottone de Bilenstein, Eberhardo de Lutra, canonicis Wormatiensibus, Iohanne tabellione, Heinrico Richelmanni, Edelwino de Zweinbrucken, consulibus, Renoldo de Laudenburg civibus Wormatiensibus, presentibus et pluribus aliis fidedignis anno et die supradictis. In quorum omnium evidens testimonium ad preces dictorum coniugum sigillum curie Wormatiensis duximus presentibus appendendum.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 134, S. 249–252; Regest: Würdtwein, S. 141–143, Wieland, Nr. 219, S. 280.

^a -u- über der Zeile eingefügt.

[fol. 55r] Speyer

101. Petrisa, Konversin aus Speyer, weist dem Kloster Schönau eine Wachsabgabe in Höhe von acht Schilling Speyrer Pfennigen an, 1241 Februar 27.

De octo solidis denariorum Spirensium.

A

Ego Petrisa humilis conversa Spirensis sicut per oblationem persone. Ita per rerum collationem Domino Deo vovere desiderans et cum effectu reddere sub tenore presentium profiteor publice quod ego in anime mee remedium domum meam sitam iuxta ingressum platee iudeorum Spirensium lego et confero liberaliter ad unam quatuor prebendarum que nunc dicuntur prebende ad sanctum Martinum quam videlicet prebendam in presenti possidet Sifridus dictus Panto vicecustos chori Spirensis ecclesie. Sic ut dicta domus post obitum meum perpetuo sit annexa prebende memorate et dictus Sifridus necnon omnes successores ipsius^a legitimi ad eandem prebendam sicut rationabiliter optinent prebendam ita quieti domus immediati fiant possessores. Ad hec caute et specialiter adiungo quod prefatus Sifridus quoad vixerit eandem domum debet possidere, non obstante. Si ipsum in ecclesia Spirensi vel etiam alia beneficium aliud per Dei gratiam contingat adipisci quia hoc sibi soli volo fieri, de gratia speciali, insuper de speciali provisione statuo et firmiter observari volo ut dicte domus possessor si nec velit nec valeat ipsam inhabitare nulli nisi clerico choro Spirensi deservienti vel alii clerico sive persone religiose ad inhabitandum ipsam concedat. Ceterum adicio cum prefate domus area sit censualis in duobus solidis Spirensium denariorum portario Spirensis ecclesie ut quicumque domum eandem possideat censum tempore debito persolvat prenotatum, qui etiam utrum domus eadem subsistat vel aliquo modo deleta fuerit ceram comparatam pro VIII solidis Spirenses novorum et legalium in die anniversarii mei solvere tenetur custodi monasterii Sconaugiensis, cisterciensis ordinis Wormatiensis dyocesis, quicumque pro tempore fuerit perpetuo et magistro curie in Spira dicti monasterii ipso diem presentare vel post sequenti die cum adiecta pena unius libre cere, hoc autem profiteor sub testimonio capituli Spirensis et conventus Sconaugiensis quorum sigilla presenti cedula sunt appensa. Actum anno Domini M^o CC^o XL^o primo, tertio kalendas marcii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 12, S. 81–83; Regest: Wieland, Nr. 129, S. 174.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 55r] Speyer

102. Propst Werner von Speyer erklärt, dass die verstorbene Mechthild, Witwe des Mannhart, ihrem Bruder Volzo ihren Hof in Speyer vererbt, mit der Auflage, dass dieser dem Kloster Schönau und dem Kloster Maulbronn je 20 Silbermark um ihr Seelenheil und das ihres verstorbenen Mannes zahle, 1263 Januar.

B

Wernherus Dei gratia maior Spirensis prepositus. Venerabili viro abbati monasterii Sconaugiensis salutem in omnium salvatore. Notum vobis fieri cupimus per presentes quod honesta matrona domna Mehthildis relicta Manhardi civis Spirensis una cum Volzone fratre ipsius in nostra presentia constituti, dicta matrona precise donavit curiam suam sitam in vico salis quam dictus Volzo frater eius [fol. 55v] inhabitat apud fontem, dicto Volzoni et eius heredibus legitimis post mortem ipsius sibi vel predictis heredibus suis proprietatis titulo retinendam, hac tamen interposita cautione, quod ipse vel ipsi monasterio vestro viginti marcas puri argenti et monasterio Mullenbrunnen tantumdem, in remedium anime ipsius et Manhardi prehabiti viri sui, post mortem ipsius debeant assignare. Sin autem dicta monasteria solutionis huiusmodi respectum habere debeant in curiam memoratam. In cuius rei testimonium presentem litteram ad instantiam dicte matrone vobis damus et monasterio Mullenbrunnen unam et Volzoni unam sigilli nostri munimine roboratam. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LX^o tercio, mense ianuario.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 27, S. 114f.; Regest: Wieland, Nr. 196, S. 278.

[fol. 55v] Speyer

103. Der Kleriker Bertold, genannt Wolf, bestätigt, dass er vom Kloster Schönau ein Stück Land für sechs Heller, jährlich zu zahlen am Martinstag, unter bestimmten Bedingungen überträgt, 1285 Januar 26.

Locacio Lupo facta.

C

Ego Bertoldus dictus Lupus clericus. Tenore presentium recognosco et constare cupio universis, quod domnus abbas et conventus Sconaugiensis michi aream suam orto eorum in fine contiguam, que in oppositum respicit domum meam pro censu sex Hallensium annis singulis ipsis per me solvendis in festo Martini ad dies vite mei solius tantum concesserunt possidendam ita videlicet ut qualecumque edificium super predictam aream construxero, non obstante

quolibet iure vel etiam consuetudine, seu contradicione, que meis heredibus super hoc competere posset, post mortem meam predicta area cum edificiis quibuscumque superedificatis ad ipsos abbatem et conventum redibit cum effectum libere et quiete. Nolunt tamen ex nunc aut in pressura fenestrarum aut tectorum honore que michi videantur participare murum orti ipsorum eos aliquatenus in edificiis meis pregravari sine eorum, libito voluntatis, longitudinem vero XXX VIII pedum et latitudinem viginti III^{or} pedum cum dimidio recipit et continet area antedicta. Sed pars in fine muri eorum, que in longum versus iudeos se extendit debet a recto si quod per me fuerit in partem iudeorum ad pedem et dimidium stillare seu diffundere cursum atque. In cuius rei testimonium super predictis omnibus observandis ad quod me et meos heredes presentibus obligo, do domno abbati et conventui predictis has litteras civium Spirensium sigillo apponi hiis rogavi et meo sigillo communitas. Datum anno Domini millesimo CC^o LXXX^o quinto, in die beati Pollicarpi.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 62, S. 193f.; Regest: Wieland, Nr. 275, S. 315.

[fol. 57r] Speyer

104. Die Richter, Räte und Bürger der Stadt Speyer beurkunden, dass das Kloster Schönau Albert, genannt zu dem Pflaumenbaum, jährliche Einkünfte im Wert von 25 Pfund Heller verkauft, 1289 Juni 11.

Albertus de primo in civitate Spirense.

D

Nos iudices, consules ac universi cives Spirenses. Tenore presentium constare cupimus universis quod humilis abbas et conventus monasterii Sconaugiensis, cisterciensis ordinis Wormatiensis dyocesis, ob eorum monasterii utilitatem concorditer vendiderunt Alberto dicto zu dem Phrumeboume nostro concivi et suis heredibus divisim XXV libras Hallensium annuatim et perpetuo in festo beati Martini, persolvendas, quamlibet libram pro decem et octo libris hac condicione adiecta quod quandocumque iidem abbatis et conventus dictam denariorum pensionem reemere voluerint et integram summam receptam pecunie prefato Alberto vel suis heredibus qui pro tempore fuerint reportaverint et assignaverint, quod ex tunc ab huiusmodi pensionis solucione sint imperpetuum a dicto Alberto vel eius heredibus penitus absolute, prout in instrumento publico super hoc confecto plenius continetur. Unde ad petitionem partium presentem litteram nostre civitatis sigilli munimine roboratam. Abbati et

conventui in evidens testimonium contulimus supradictis. Data et acta sunt hec anno Domini M° CC° LXXX° nono, in die Barnabe apostoli.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 67, S. 205f.; Regest: Wieland, Nr. 294, S. 340.

[fol. 57v] Dossenheim

105. Simon von Schauenburg bestätigt, dass die Weingärten des Klosters Schönau von Vogtei und Zehntabgaben befreit sind, ohne Datum.

De quibusdam vineis in Dussenheim quod sint libere etiam a solutione decimarum. [fol. 58r]

A

Ego Simon dictus de Schowemburg. Tenore presentium cunctis hoc scriptum visuris profiteor ac protestor, quod de vineis in Dossenheim ad ius fratrum Schonagiensium et hospitale ipsorum spectantibus quas partim a me et meis progenitoribus partim aliorum largitione fidelium sunt adepti nunquam aliquid exactionis vel precarie passi sunt ipsi fratres nec etiam in ratione decimationis nunquam gravati fuerint, sed iure libertatis gaudere debent sicut hactenus sunt gavis. Quicumque autem contra libertatem premissam aliquid hospitali predicto in vineis vel rebus aliis violentie sive dampni irrogare presumpserit in preiudicium anime sue se noverit hoc fecisse, sciatque se omnipotentis Dei indignationem et iram si non emendaverit incursum.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 14, S. 86; Regest: Wieland, Nr. 141, S. 218 (zu 1246).

[fol. 58r] Dossenheim

106. Simon von Schauenburg bestätigt, dass die Güter des Klosters Schönau in Dossenheim frei von Vogtei und Abgaben sind, 1265 November.

De bonis in Tussenheim que contulit nobis G. de Schowemburg.

B

Ego Symon de Schowemburg. Ad universorum noticiam tenore presentium cupio pervenire, quod cum olim pie memorie Ger. pater meus erga ecclesiam Schonagiensem intimo devotionis duceretur affectu quedam bona sita in terminis ville Dussenheim, hospitali eiusdem monasterii ad usus pauperum deputavit proprietatis iure perpetuo possidenda. Libera ea faciens ab omni iure advocatio sive precarie ac etiam exempta fore statuens a solutione qualibet decimarum,

porro ego paterne pietatis devotus imitator et heres existere cupiens non solum hec prefato monasterio beneficia prestita grata et rata servabio, verum etiam de omnibus bonis in predictis terminis sitis que sub mei districtus ditione clauduntur de quorumcunque fidelium manibus ad fratres cenobii sepedicti devenerunt, ab omni advocaticio iure seu precarie simul etiam quarumlibet decimarum solucione pro me et meis heredibus dictis fratribus plenam et omnimodam tribuo libertatem. Datum anno Domini M^o CC^o sexagesimo quinto, mense novembri.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 133, S. 248f.; Regest: ZGO 7, S. 38, Wieland, Nr. 213, S. 279.

[fol. 58r] Dossenheim

107. Der Adlige Erkinger von Magenheim befreit die Weingärten des Klosters Schönau in Dossenheim um sein Seelenheil und das seiner Frau und Eltern von allen Abgaben, 1268 April 13.

Erkengerus de Magenheim quod vinee nostre ibidem sint libere.

C

Ego Erkingerus nobilis de Maginheim. Constare cupio universis hoc scriptum universis, quod pro remedio anime mee coniugis mee ac parentum meorum vineas pertinentes ad curiam ecclesie Schonaugiensis sitam in Dossinheim ab omnio onere precarie liberas esse volo ac deinceps imperpetuum absolutas, accedente ad hoc prefate coniugis et liberorum meorum consensu ac benivola voluntate. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo meo volui communiri. Datum et actum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, feria sexta proxima post diem pasche.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr.134; Druck: Würdtwein, Nr. 41, S. 144; Regest: Wieland, Nr. 223, S. 280, Debus, Nr. 31, S. 67 (zu 1268 April 7).

[fol. 58r] Dossenheim

108. Simon und Bertold von Schauenburg bestätigen, dass sie dem Ritter Bayer erlauben, die von ihm zu Lehen gehaltenen Güter in Dossenheim zur Sicherung seines Seelenheils an eine geistliche Institution zu übertragen, 1264 September 29.

Super bonis Bawari in Tussenheim. [fol. 58v]

D

Nos Symon et Bertoldus germani dicti de Schowenburg. Tenore presencium postestamur quod nos omnia bona que habet Bawarus miles in Tussenheim super quibus ipsum de quondam feodo impetivimus quandoque liberum esse volumus renuntiantes omni actioni que nos vel nostri heredes imposterum in ipsa bona habere possemus. Dantes eidem Bawaro liberam facultatem ut eadem bona propter Deum et pro anima sua et parentum suorum conferat si voluerit et ad quoslibet usus pro sue voluntatis arbitrio conferat et commutet. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillorum nostrorum munimine dedimus eidem roboratam. Actum anno Domini M^o CC^o LX^o quarto, in die Michahelis archangeli. Testes Swicgerus, Arnoldus et Beringerus, fratres, Hertwicus, Otto, Cunradus nobilis Rumesadel.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 32, S. 126f.; Regest: Wieland, Nr. 204, S. 278.

[fol. 58v] Dossenheim

109. Bertold von Schauenburg bestätigt, dass Konrad, genannt Ruhmesadel, dem Kloster Schönau einen Weingarten in Dossenheim für 20 Pfund Heller und unter Stellung verschiedener Sicherheiten verkauft, 1265.

De vineis in Tussenheim III iugeribus ad cameram nostram spectantibus.

E

Ego Bertoldus nobilis de Schowenburg. Tenore presentium notum esse cupio omnibus hanc paginam inspecturis quod Conradus dictus Rumesadel duo iugera vinearum et dimidium sita in terminis ville Thussenheim, in loco qui dicitur Underme Hagen pro XX libris Hallensium vendidit monasterio Schonaugiensi iure proprietatis habenda et eisdem vineis cum sollempnitate debita resignatis, warandiam unius anni et diei promisit monasterio iam predicto, super quo fideiussores constituit Heinricum dictum Bawarum militem et Svicgerum filium Arnoldi de Agileisternhusen, in hunc modum et formam ut si forte dictus, Cunradus warandiam non fecerit ut promisit, ipsi fideiussores omne dampnum vel impedimentum quod infra spacium unius anni et diei a venditione facta monasterio prenotato. Insuper ad habundantiorem cautelam prefatus C. XIX iugera agri campestris, sita in marcha ville predicte et vineam unam dictam Heimrechet et duas partes sive unum zweideil unius iurnalis vinearum et pomerium atque pratum ibidem monasterio Schonaugiensi pro suppignore quod vulgariter dicitur Underphant obligavit, sub hac forma videlicet ut si monasterium sepedictum aliquod dampnum ratione venditionis predictae ex nunc infra sex annos continuos sustinere contingat fratres ipsius

monasterii super hoc respectum habebunt ad idem subpignus et inde recuperabunt et resarcient dampnum suum, quod subpignus si memoratus C. prius quam dicti sex anni fuerint evoluti distrahere seu vendere voluerit ad predictos fratres recursum habebit et eis prius quam [fol. 59r] alicui hominum offeret ad emendum. Nec idem subpignus vendet alii quamdiu obligatum est fratribus prenotatis nec ad hoc consensum habeat eorundem verum si predictus Cunradus infra sex annos prescriptos obierit dicta bona pro subpignore obligata, eisdem fratribus pro remedio anime sue remanebunt iure proprietatis perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium presentem litteram ad petitionem et instanciam utrorumque sigilli mei munimine roboravi. Testes quoque huius facti sunt Walbrunus miles et filius eius Walbrunus, Arnoldus et Beringerus, fratres filii Arnoldi de Agleisternhusen, Henricus dictus Cursenere et Wiricus. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 33, S. 127–129; Regest: Wieland, Nr. 214, S. 279.

[fol. 61r] Ladenburg

110. Bischof Simon von Worms befreit das Kloster Schönau von allen in Ladenburg zu zahlenden Abgaben, 1291 Juli 30.

De libertate nostra in Lautenburg.

A

Simon Dei gratia Wormatiensis episcopus. Dilectis in Christo, abbati et conventui monasterii in Schonaugia, ordinis cisterciensis, salutem et sinceram in Domino karitatem. Respectu devotionis et fidei quas ad monasterium vestrum et personas habemus et precipue ratione civilitatis quam in civitate nostra Laudenburg vobis contulimus et conferimus in hiis scriptis vobis et monasterio vestro auctoritate presentium indulgemus, quod quoad molendinum et curiam vestram in Laudenburg, vinum et bladum, ac res alias quas ducere, vel deducere vendere emere vos contingit ibidem a vigiliis nocturnis faciendis exactionis impensa precaria thelonio et quolibet alio genere inconsuete et indebite servitutis sitis in antea liberi et exempti. Dantes vobis et monasterio vestro presentes litteras sigillo nostro signatas in testimonium super eo. Datum et actum anno Domini M^o CC^o XC^o primo, tercio kalendas augusti.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 164, S. 295f.; Regest: Würdtwein, S. 211, Wieland, Nr. 299, S. 340.

[fol. 61r] Ladenburg

111. Bischof Emicho von Worms bestätigt, dass das Kloster Schönau frei von Zahlungen in Ladenburg Käufe tätigen darf, 1294 Februar 5.

De libertate nostra in Lautenburg Emichonis Wormatiensis electi et confirmati.

B

Emicho Dei gratia Wormatiensis electus et confirmatus. Dilectis in Christo, abbati et conventui monasterii Schonaugiensis, ordinis cisterciensis, salutem et sinceram in Domino karitatem. Respectu devotionis et fidei quas ad monasterium vestrum et personas habemus et precipue ratione civilitatis quam in civitate nostra Lautenburg vobis contulimus et conferimus in hiis scriptis vobis et monasterio vestro auctoritate presentium indulgemus quod quoad molendinum et curiam vestram in Lautenburg, vinum et bladum ac res alias quas ducere deducere emere vendere vos contingit, ibidem a vigiliis nocturnis faciendis exactionis impensa precaria thelonio et quolibet alio genere inconsuete et indebite servitutis sitis in antea liberi et exempti. Dantes vobis et monasterio vestro presentes litteras sigillo nostro signatas in testimonium super eo. Datum et actum anno Domini M^o CC^o nonagesimo IIII^o, die beate Agathe virginis.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 78, S. 234f.; Regest: Wieland, Nr. 313, S. 341 (zu 1294 Februar 3).

[fol. 61r] Ladenburg

112. Der Schultheiß Herbord, die Schöffen und die Bürger von Ladenburg bestätigen, dass Heinrich Wackerfil und seine Frau Algard ihren Hof in Ladenburg um ihr Seelenheil an das Kloster Schönau geben, 1253 November.

Heinricus Wackerphil contulit nobis curiam suam in Lautenburg.

C^a

Herbordus scultetus, scabini et universi cives in Lautenburg. Notum facimus universis presentes litteras audituris, quod Heinricus Wackerpil et Algardis uxor ipsius in communi placito, quod Gedinge vocatur, curiam suam sitam in Lautenburg prope curiam Hartliebi Rittersbein, communi manu resignaverunt cum vinea prope sancti Martini ecclesia sita, rogantes ut ipsam curiam de qua unus denarius Wormatiensis et vineam de qua etiam denarius Wormatiensis ad censum redditur annuatim, [fol. 61v] Schonaugiensi abbati ego scultetus porrigerem, quorum petitionibus acquiescens per manum domini H. abbatis heredavi Schonaugiensem ecclesiam curia et vinea memorata tali conditione quod de ipso cenobio annuatim procurabitur perpetuum lumen de oleo per spatium noctis tamen in capella sancte

Katerine in Lautenburg accendendum. Et ne talis pactio deleatur oblivionis scrupulo in futurum presentem paginam civitatis nostre abbatis Schonaugiensis et predicti militis sigillis duximus muniendam. Testes H. abbas, Wolframus et Iacobus monasti, Cunradus et Cuono, conversi, Godefridus de Peffelneim, Wernherus congnomine Vulle, Ingebrandus et Cũno, frater suus, Hartliebus dives, Wezzelo, Gebehardus, Godefridus de Walestat, Merkelinus frater suus, Reinoldus et alii quamplures. Actum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo tercio, mense novembri.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 108, S. 218f.; Regest: Wieland, Nr. 160, S. 214.

^a *Wackerphil* am Rand eingefügt.

[fol. 61v] Ladenburg

113. Bischof Eberhard von Worms bestätigt, dass Heinrich, genannt Wackerfil, mit der Zustimmung seiner Frau Algard dem Kloster Schönau einen Hof und einen Weingarten in Ladenburg übergibt, 1258.

Heinricus Wackerphil dedit nobis curiam in Loptenburg.

D

Eberhardus Dei gratia Wormatiensis electus. Noverint universi presentis scripti seriem inspecturi quod Heinricus miles cognomine Wackerphil communi manu Algardis coniugis sue et pleno consensus, contulit et donavit ecclesie sancte Marie in Schonaugia, ordinis cisterciensis Wormatiensis dyocesis, domum et curiam in Lautenburg, interiori muro innixam et vineam unius iugeri et dimidii prope portam muri exterioris versus ecclesiam sancti Martini locatam resignantes tam domum quam vineam coram scabinis et populo civitatis per manus domini Heinrici abbatis nomine cenobii memorati, iure censualis proprietatis perpetuo possidenda qui abbas predictam omnia. Curiam videlicet domum et vineam pro annuo censu dimidie libre cere concessit eisdem in vigilia Katerine quoad vixerint persolvende. Tali conditione de consensu partium accedente quod post obitum dicti militis et coniugis memorate in capella sancte Katherine in Lautenburg, de predictis omnibus fratres Schonaugienses oleum ad lampadem noctibus et tempore quo missa in capella cantatur, imperpetuum ministrabunt de domo autem et curia in dominica invocavit dabitur nobis et successoribus nostris denarius Wormatiensis pro censu et de vinea unus, promissum est etiam a partibus et auctoritate nostra firmatum quod nunquam occasione aliqua incidente licebit predicto militi vel sue coniugi nec etiam post ipsorum obitum fratribus de Schonaugia domum, curiam [fol. 62r] et vineam sepedictam

vendere, vel modo quolibet alienare. Testes Reimboto in porta, Ebelinus pincerna, Godefridus de Pheffelkeim, Cunradus de Winheimre gener Wackerphili, Hartliebus dives, Wezelo, Gebhart, Herbordus de Sickenheim, Marquardus pellifex, Godefridus de Walestat, Eberhardus, alii que quamplures. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o quinquagesimo octavo.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 22, S. 101f.; Regest: Wieland, Nr. 180, S. 216.

[fol. 62r] Ladenburg

114. Bischof Eberhard von Worms, Dekan Burkhard und das Wormser Domkapitel bestätigen, dass sie dem Kloster Schönau verschiedene Güter in Ladenburg für 100 Pfund Heller verkaufen, 1264.

Heinricus Wackerphil vendidit nobis quedam bona sita in terminis oppidi Lautenburg pro C libris Hallensium.

E

Eberhardus Dei gratia Wormatiensis episcopus, Burchardus decanus totumque capitulum maioris ecclesie Wormatiensis. Universis tam posteris quam modernis hoc scriptum visuris cupimus esse notum, quod cum Heinricus miles^a dictus Wackerphil, bona subscripta sita in terminis oppidi nostri Lautenburg, cum infrascriptis pensionibus et censibus que a nobis et ab ecclesia nostra tenebat in feodum nobis et eidem ecclesie nostre publice resignasset, nos eadem bona cum pensionibus et censibus subnotatis, pari consensu et unanimi voluntate vendidimus abbati et conventui monasterii Schonaugiensis, ordinis cisterciensis nostre dyocesis, pro centum libris Hallensium, que in utilitatem nostram et nostre ecclesie sunt converse et tradidimus ipsa bona omnia cum sollempnitate debita et consueta, assignantes ea dictis abbati et conventui^b iure proprietatis imperpetuum possidenda et de ipsis plenam warandiam eisdem fratribus faciemus, verum quia prefatus miles partem predictorum bonorum coniugi sue Agneti de nostro consensu deputaveret nomine sue dotis habendam, ne dictos abbatem et conventum formidare oporteat ipsis et monasterio ipsorum ab eadem Agnete super eisdem bonis ratione sue dotis actionem moveri imposterum dicta Agnes in nostra presentia iuratoriam prebuit prestitit^c cautionem, quod prenominatos abbatem et conventum, super eadem dote nunquam impetet vel gravabit. Sunt hec bona et situs eorum, que vendidimus fratribus de Schonaugia memoratis Inderowen viginti et septem iugera, item in loco qui dicitur Usser der Owen novem iugera, item quinque iugera et dimidium que fuerunt olim monialium claustrum de Hagene. Item in campo Botesheim duo iugera et unum duale quod vulgariter nominatur zweiteil, item totum nemus

illud quod Lehenholz appellatur. Sunt quoque hii census et pensiones Iohannes capellarius vel quicumque alius possessor exciterit illius mansi qui fuit quondam Heinrici dicti Berbiz unum quartale [fol. 62v] siliginis et duo quartalia avene que vulgo dicuntur vierteil, singulis annis solvet. Item heredes Hartliebi agnomine Ritterbein annuatim tantundem siliginis et avene persolvent. Item intra muros Lautenburg solvuntur annuatim octo uncie Hallensium censuales, ut ergo huiusmodi contractus inter nos ac abbatem et conventum Schonaugiensem rationabiliter celebratus nullo unquam tempore in ambiguum deducatur presentes litteras inde fieri et sigillis nostris fecimus communiri. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LX^o quarto.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 31, S. 123–126; Regest: Wieland, Nr. 205, S. 278f.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b -ven- über der Zeile eingefügt.

^c Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 62v] Ladenburg

115. Schultheiß Johannes, Schöffen und Bürger von Ladenburg bestätigen, dass Ritter Heinrich, genannt Wackerphil, sein Haus und verschiedene weitere Besitzungen an das Kloster Schönau gibt; Heinrich darf auf Lebenszeit in dem Haus wohnen; nach seinem Tod fällt es an das Kloster und seine Erben haben keinerlei Rechte daran, 1266 Juni 28.

H. Wackerphil contulit nobis domum suam et quandam vineam prope muros Lautenburg.

F

Iohannes scultetus scabini et universi cives in Lautenburg. Tenore presentium protestamur, quod cum dominus Henricus miles dictus Wackerphil, domum suam sitam in civitate nostra una cum vinea sua sita extra muros civitatis eiusdem iam dudum pro anime sue remedio contulisset ecclesie Schonaugiensi, dictamque domum cum vinea recepisset ab abbate Schonaugiensi, tenendam ad tempore vite sue, pro annuo censu eidem ecclesie persolvendo prefatus H. nunc eandem domum omni iuri quod habiturus fuerat in eisdem usque ad terminum vite sue et reliquit ipsam domum et vineam ecclesie sepedicte iure perpetuo possidendam, ita quod de cetero ipsi Henrico et suis heredibus nichil iuris competit in eisdem. In cuius rei testimonium presentem litteram ad petitionem domini abbatis Schonaugiensis et prefati Heinrici sigillo civitatis nostre fecimus communiri. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o sexto, in vigilia apostolorum Petri et Pauli.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 38, S. 137f.; Regest: Wieland, Nr. 216, S. 279.

[fol. 62v] Ladenburg

116. Schultheiß Johannes, Schöffen und die Bürger von Ladenburg bestätigen, dass Ritter Heinrich, genannt Wackerphil, dem Kloster Schönau seinen Besitz in Ladenburg verkauft, 1266 Juni 28.

Wackerphil vendidit nobis bona sua in terminis Lautenburg.

G

Iohannes scultetus, scabini et universi cives in Lautenburg. Tenore presentium declaramus testimonium perhibendo, qualiter dominus Henricus miles agnomine Wackerphil, universa bona sua sita in Lautenburg et in terminis civitatis eiusdem que ab ecclesie Wormatiensi in feodo optinebat, per manum venerabilis domini nostri E. Wormatiensis episcopi. Capituli sui accedente consensu voluntario et expresse vendidit monasterio Schonaugiensi iure proprietatis perpetuo possidenda. Resignavitque bona predicta publice ac sollempniter secundum communem terre consuetudinem coram nobis in cimiterio sancti Sebastiani et assignavit ea fratribus Schonnaugiensibus, [fol. 63r] qui etiam ipsa de manu predicti domini episcopi antea receperant et a capitulo prenotato. Super quo ad petitionem domini abbatis Schonaugiensis necnon predicti domini H. militis presentem litteram sigilli nostri communis munimine comunimus. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o sexto, in vigilia Petri et Pauli apolostorum.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 37, S. 136f.; Regest: Wieland, Nr. 215, S. 279.

[fol. 63r] Ladenburg

117. Bischof Eberhard von Worms, Schultheiß, Schöffen und Bürger von Ladenburg bestätigen, dass Ritter Heinrich, genannt Wackerfil, und seine Frau Agnes in Übereinstimmung mit ihren Erben jährlich zwei Malter Weizen aus der Mühle in Ladenburg an das Kloster Schönau geben, 1269 November 23.

Beneficium Henrici dicti Wackerphil militis de Lautenburg.

H

Eberhardus Dei gratia Wormatiensis episcopus, Wernherus scultetus, scabini et universi cives in Lautenburg. Tenore presentium publice protestamur, quod Henricus dictus Wackerphil, miles

cupiens anime sue aliquid salutaris remedii preparare communicata manu Agnetis uxoris sue necnon heredum suorum presentium accedente consensu benivolo duo maldra tritici super molendino in Lautenburg sito, super quod tanti respectum noscebatur habere monasterio Schonaugiensi in festo sancti Michahelis archangeli, singulis annis imperpetuum contulit presentanda ut ex eis conventui ibidem solacium quale melius poterit fieri procuretur hanc tamen condicionem et formam adiciens huic rei, ut si cupiam heredum suorum post obitum suum prehabito deliberationis tempore una quindena prefatos redditus duorum maldrorum tritici redimere placuerit precium redemptionis tredecim Hallensium libras apponat vel appendat^a et liberam redimendi habeat facultatem, atque eedem libre memorato conventui similiter in solacium sicut tunc oportunius visum fuerit ordinentur. Testes huius rei sunt Reimbodo in porta, Ūlo pincerna, Gotefridus Rufus, Ūlricus de Peffilnkeim, Iohannes capellarius, Albertus de Kirwilre, milites. Item Wezelo, Wernlinus, Wernherus Vûste, Marculo, Godefridus de Walstat, Sigelo dictus Hapo scabini et alii quamplures hec igitur quia civili et consueto sunt iure patrata tam ad petitionem dicti abbatis quam Heinrici memorati presentes litteras sigillis nostris duximus muniendas. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LX^o nono, in die beati Clementis.

Ausfertigung: Generallandesarchiv Bestand 43 Nr. 3652; Druck: Gudenus, Nr. 138, S. 257f.; Regest: Wieland, Nr. 226, S. 280.

^a Die letzten beiden Wörter über der Zeile eingefügt.

[fol. 63r] Ladenburg

118. Schultheiß Herbord, Schöffen und die Bürger von Ladenburg bestätigen, dass Wasmus und seine Frau Wertrud ihren Hof und andere Besitzungen dem Kloster Schönau schenken, 1253 November.

Wahsmudus et Werndrudis uxor eius contulerunt nobis curiam suam in Lautenburg.

I

Herbordus scultetus in Lautenburg, scabini et universi cives ibidem. Tenore presentium protestamur, quod Wahsmûdus pistor concivis noster et Werndrudis uxor eius communi manu et pari voto, in publico placito quod gedinge [fol. 63v] vocatur, curiam in Lautenburg, cuius area dudum fuerat Schonaugiensis cenobii, in qua predictus Wahsmûdus et uxor sua predicta domum aliaque edificia sumptibus suis de lignis tamen ecclesie construxerant resignaverunt et ego H. scultetus eo quod census sex denariorum Hallensium annuatim domino episcopo Wormatiensi de ipsa solvuntur, ad petitionem ipsorum, per manum domini Heinrici abbatis

eadem curia domibus in ea constructis vel imposterum construendis investivi et heredavi Schonaugiensem ecclesiam, legitime et secundum debitum cursum iuris, appendens presentibus ad munimen et robur perpetuum sigillum nostre civitatis. Presentibus testibus subnotatis Heinrico abbate, Wolframo et Iacobo monachis. Item Cunradus et Cuno, fratres, Heinrico Wackerphile, Godefrido de Peffelneim, Wernhero cognomine Ule, Ingebrando, Cûnone fratre suo, Hartliebo divite, Wezelone, Gebehardo, Gotes de Walstat, Merkelino fratre suo, Gozwino, Reinolde et aliis quampluribus. Aderant etiam Wernlinus, Heinricus Steinnelere gener Wahsmûdi. Actum anno Domini M^o CC^o L tercio, mense novembrorum.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 107, S. 217f.; Regest: Wieland, Nr. 159, S. 214.

[fol. 63v] Ladenburg

119. Schultheiß Konrad, Schöffen und die Bürger von Ladenburg beurkunden, dass Guta die Schenkung aller ihrer Besitzungen, die sie gemeinsam mit ihrem verstorbenen Mann Isenbard in Ladenburg besaß, nach dessen Tod an das Kloster Schönau bestätigt, 1254 Mai 13.

Isenbardus et Gûta uxore eius^a contulerunt nobis se et omnia bona sua in Lautenburg.

K

Cunradus scultetus, scabini et universi cives in Lautenburg. Constare cupimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum beate memorie Isenbardus noster quondam concivis et Gûta uxor ipsius, se et sua omnia monasterio Schonaugiensi. et beate Marie virgini liberaliter optulissent, eadem G. predicto I. viro suo defuncto, hoc quod antea simul fecerant innovavit, universa bona sua tam mobilia quam immobilia que in civitate Lautenburg, sive extra civitatem ipsa et predictus, Isenbardus quondam maritus ipsius habebant in ecclesie sancti Galli nobis presentibus prefato monasterio conferendo et facta sollempni resignatione predictorum bonorum recepit ea de manu abbatis Schonaugiensis, ad usus vite sue tenenda, pro una libre cere solvenda monasterio prenotato annuatim in vigilia purificationis beate Marie, in recognitionem et signum dominii predictorum bonorum, ad fratres Schonaugienses. perpetuo pertinentis, quibus in nostra presentia rite peractis, sepedicta Gûta perpetuam vovit domino castitatem. Ne igitur super memoratis bonis aliqua contra monasterium Schonaugiense imposterum surgat calumpnia, sed ut ipsa bona post [fol. 64r] obitum Gûte predicte ad idem monasterium sine contradictione cuiusquam libere revertantur, presens scriptum ad petitionem

abbatis et fratrum Schonauugiensium, ac eiusdem Gûte sigilli nostri munimine duximus consignandum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o quinquagesimo IIII^o, tercio idus maii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 110, S. 220f.; Regest: Wieland, Nr. 162, S. 214.

^a Zwei Wörter über der Zeile eingefügt.

[fol. 64r] Ladenburg

120. Ritter Ebelin von Ladenburg, genannt von Kirrweiler, und seine Frau übertragen dem Kloster verschiedene Güter, 1277 Januar 11.

Ebelinus miles in Lautenburg vendidit redditus II librarum Hallensium et IIII^{or} caponum

N

Notum sit omnibus presentes litteras conspecturis, quod ego Ebelinus de Lautenburg miles dictus de Kirwilre et uxor mea communicata manu et unanimi voluntate vendidimus, dilectis in Christo, abbati et conventui monasterii Schonnaugis duas libras Hallen. et capones quatuor censuales, que tenemur eis solvere annuatim in die beati Martini, vel infra octavam ipsius de bonis que quondam fuerunt Burchardi militis et de duobus iugeribus agri campestris sitis in den Zwelfruden, an dem langen Gewende quorum unus tendit uf den Winheimerweg, consulcaneus Wernhero dicto Bertelin, alter vero tendit super Bundam episcopi consulcaneus liberis Gotzonis dicti Rufi et domino de Stralimberg iuniori. Quod si nos vel nostri heredes usque ad octavam beati Martini non solverimus dictos census prefata bona Burcardi curia scilicet cum censibus pertinentibus ad eandem et agri prescripti ad fratres iam dicti monasterii, sine omni strepitu iudicii devolventur, ab ipsis iusto proprietatis titulo imperpetuum possidenda. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LXX^o septimo, secunda feria infra octavam epiphanie. In premissorum autem testimonium atque robur, presentium litterarum duo paria sub eodem tenore conscripta sigillo abbatis prescripti, atque civium de Lautenburg, procuravimus comuniri tradentes par unum abbati et conventui sepedictis et nobis aliud reservantes.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 143, S. 263f.; Regest: Wieland, Nr. 240, S. 282.

[fol. 64r] Ladenburg

121. Schultheiß G., Schöffen und Bürger von Ladenburg bestätigen, dass ihr Mitbürger Reinhold und seine Frau Liba den Hof in Ladenburg, in dem sie auf Lebenszeit hätten wohnen dürfen, nebst verschiedenen Weingärten an das Kloster Schönau zurückgeben, 1260.

De curia nostra in Lautenburg.

M

G. scultetus in Lautenburg, scabini^a et universi cives ibidem. Noverint universi presentis pagine inspectores, quod Reinoldus concivis noster et uxor eius Liba, protestati sunt publice coram nobis convenisse se cum abbate et fratribus Schonag. in hunc modum de communi sponsionis conductu quod curia in Lautenburg in qua resident idem Reinoldus et uxor eius predicta ex parte cenobii [fol. 64v] memorati cum omnibus appendiciis suis et edificiis iam constructis et imposterum construendis, mox cum de hac vita migraverint, Reinoldus prefatus et dicta coniunx eius, sine omni contradicione heredum suorum Schonaugiensis ecclesie est libera et soluta, protestati sunt etiam manifeste quod duo iugera vinearum dicta domine Gude et dimidium quod Colohoppe dicitur, sita in terminis curie Marpach que abbas et conventus eidem R. et sue coniugi sepedicte ad terminum vite ipsorum tradidit possidenda, post obitum ipsorum omni contradicione heredum cessante ad dictum cenobium soluta et libera revertentur. Huius rei testes sunt C. pincerna de Udenheim, Reimbodo in porta, milites. Item Ulla, Hartliebus dives, Wezelo, Merkelinus cognomine Muelich, Herbordus et ceteri quamplures. Et ne cuiquam super hoc contractu dubium oriatur presentem paginam de consensu partium et rogatu sigillo civitatis nostre duximus roborandam. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LX^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 122, S. 234f.; Regest: Wieland, Nr. 188, S. 216.

^a *scabi*.

[fol. 64v] Ladenburg

122. Schultheiß Eberhard, Schöffen und Bürger von Ladenburg bestätigen, dass Hartmann, Ritter, genannt von Ladenburg, und seine Frau Felicitas dem Kloster Schönau eine Mühle in Ladenburg für 200 Pfund Heller verkaufen, wobei das Kloster an andere Personen verschiedene jährliche Abgaben zu leisten hat, 1284 Januar 26.

De molendino in Lautenburg quod vendidit nobis Hartmannus.

N

Eberhardus scultetus, scabini et universi cives in Lautenburg, presentium serie modernis et posteris innotescat, quod Hartmannus, miles dictus de Lautenburg, et Felitia uxor ipsius vendiderunt communicata manu domino abbati et conventui de Schonnaugia molendinum suum situm^a in civitate nostra Lautenburg, pro ducentis libris Hallensium, iusto proprietatis titulo possidendum, excepto hoc solo dumtaxat, quod iidem abbatis et conventus annis singulis domino Eberhardo dicto de Stralimberg, preposito Nuhusensi sex maldra tritici et sex maldra siliginis, Reimbotoni vero militi de Lautenburg, decem octalia tritici, de ipso molendino solvere tenebuntur, quod molendinum dicti coniuges cum sollempnitate debita tradiderunt et assignaverunt in manus abbatis predicti cum rivo et alveo aliisque eiusdem molendini^b pertinentiis et iuribus universis sicut ipsum molendinum usque ad eiusdem venditionis tempus, iure plenario possederunt. Renuntiantibus coram nobis, socru dicti Hartmanni necnon fratribus dicte Felicie uxoris ipsius omni iuri quod posset eisdem in eodem competere molendino. Ipsi que coniuges tenebuntur ad evictionem [fol. 65r] sive warandiam debitam ipsius molendini prefatis abbati et conventui faciendam, verum quia molendinum sepius nominatum ad dotem prefate Felicie pertinebat, ipsa in nostra presentia iuratoriam prestitit cautionem quod nunquam super eo movebit actionem, abbati et conventui prenotatis. In huius itaque contractus rite et sollempniter celebrati testimonium et evidentiam plenioram presens scriptum sigillo civitatis nostre fecimus communiri. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o quarto, in crastino conversionis sancti Pauli.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 209; Druck: Gudenus, Nr. 154, S. 279f.; Regest: Wieland, Nr. 267, S. 314, Debus, Nr. 44, S. 81.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b Unleserliche Marginalie am Rand.

[fol. 65r] Ladenburg

123. Schultheiß Konrad, Schöffen und die Bürger von Ladenburg bestätigen, dass in einem Streit um ein Haus in Ladenburg zwischen dem Kloster Schönau auf der einen, und Heinrich Roder auf der anderen Seite folgendermaßen entschieden wird: Heinrich und seine Frau Gisela dürfen das Haus auf Lebenszeit bewohnen und müssen dafür eine jährliche Zahlung leisten; nach ihrem Tode muss das Kloster die Erben ausbezahlen und das Haus geht in Klosterbesitz über, 1257.

Composicio inter nos et H. Roder de Lautenburg.

P

Cunradus scultetus, scabini et universi cives in Lautenburg. Constare volumus universis, hanc litteram inspecturis, quod controversia que vertebatur inter fratres Schonaugienses, ex parte una et Heinricum Rodere ex altera super domo et area in Lautenburg, per arbitros de consensu parcium taliter est decisa videlicet quod idem Henricus et Gisela uxor eius inhabitare debent domum eandem ad terminum vite sue, sub censu trium solidorum Hallensium in festo Martini quos annuatim fratribus Schonaugiensibus, ecclesie presentabunt. Si vero necessitate aliqua compulsi domum ipsam vendere voluerint ipsam primo venalem fratribus exhibebunt ipsisque pre omnibus vendent si voluerint comparare, post obitum autem utriusque, Henrici scilicet atque Gisle edificia que in prefata area sunt constructa per viros discretos estimabuntur fratresque Schonaugienses precium eorum heredibus ipsorum assignabunt et sic tam area quam domus eidem ecclesie libere remanebit. Testes huius rei atque compositionis sunt Albertus de Utenheim, Henricus Wackerphil, Ebelinus de Karwilr. Item Cunradus Preco, Godefridus de Walstat et Wezelo, qui etiam in hac causa arbitri exciterunt, preterea Ingramus de Bergeheim et Reinoldus. Item de fratribus Henricus venerabilis abbas prefati cenobii, Wolframus notarius, Cunradus Hunfridus, monachi, fratres Cuno et Cunradus de Schnevelt. Actum et datum anno Domini M^o CC^o quinquagesimo septimo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 118, S. 229f.; Regest: ZGO 7, S. 37, Wieland, Nr. 178, S. 215.

[fol. 65r] Ladenburg

124. Das Stift Neuburg verkauft dem Kloster Schönau fünf Morgen Ackerland bei Botzheim für vier Pfund Heller, ohne Datum.

De quinque iugeribus in Botesheim in terminis Lautenburg. [fol. 65v]

O

Tenorem presentium contuentibus innotescat, quod nos Nuemburgenses vendidimus pro quatuor libris Hallensium quinque iugera agrorum in Botensheim sita sculteto, Reinoldo et hoc deliberatione unanimi et consensu. Et ut hoc factum maneat inconulsum sigilli nostri testimonio communimus.

Ausfertigung: –; Druck: –; Regest: –.

[fol. 69r] Schriesheim

125. Bischof Lupold von Worms bestätigt, dass die Besitzungen des Klosters Schönau in Schriesheim unter der Vermittlung durch den Kellerer R. mit Besitzungen außerhalb der Stadtmauern Ladenburgs getauscht werden, 1199 August 9.

De curia nostra in Schriesheim.

A

Notum sit tam futuris quam presentibus, quod nos L. Dei gratia Wormatiensis episcopus, consilio et assensu ministerialium nostrorum curiam, vineas, census, cum universis que in villa Schriesheim beati Petri et nostram contingebant iurisdicionem iudiciali sententia ad Schonaugiensem ecclesiam mediante R. cellerario transtulimus, predictique cenobii curtem extra primos muros, Lobelenburgensis civitatis positam, in translatorum commutationem recepimus, quam commutationem quia respectu utilitatis fecimus et facere potuimus, apud universos canonice nobis succedentes, ratam et inconvulsam tam nostra auctoritate, quam sigilli nostri munimine sanctimus. Facte commutationis testes sunt Fridericus de Schenvuelt, Hugo Wormatiensis, Sifridus Frigedac, Gernodus et Gerhardus frater eius, Ingebrant, Godefridus, Cunradus et Iacobus frater eius, Heinricus miles, Sigefridus et ceteri quamplures. Acta vero sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o C^o LXXXIX^o, indictione secunda, quinto idus augusti.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 24, S. 60; Regest: Würdtwein, S. 35, UB Worms 1, Nr. 105, S. 84, Wieland, Nr. 28, S. 112.

[fol. 69r] Schriesheim

126. Abt Christian von Schönau berichtet, dass der Streit zwischen dem Kloster Schönau auf der einen, und Konrad von Hirschberg und Konrad, genannt der Strahlenberger, auf der anderen Seite betreffs der Besitzungen und des Vogteirechts in Schriesheim geschieden wurde, 1220 Juli 22.

Composicio cum Cunrado Stralimbergere et eius patruo ad XX marcas.

B

Innotescat tam presentibus quam futuris, qualiter ego Crystianus abbas et conventus Schonaugiensis monasterii cysterciensis ordinis. Anno incarnationis Domini M^o CC^o XX^o, in festo beate Marie Magdalene. In subscriptam compositionis formam convenimus in Schonaugia cum domino Cunrado de Hirzesberg et compatruele ipsisu Cunrado qui dicitur dir

Stralenbergere, eo quod ipsi diu nobis graves et iniuriosi nobis in bonis nostris Schriesheim extiterunt. Ratione comitie et advocatie quas iidem in villa obtinent prenotata. Dicti igitur advocati fide data et iuratoria cautione prestita, se nobis obligarunt, ut omni partium studio et personarum etiam servicio, excepta donorum largitione adhoc fideliter conabuntur insistere, quod quecumque bona nos habemus in Schriesheim et que iam legaverunt nobis ibidem due femine Damburg et Adelheit, a memorato die videlicet Marie Magdalene infra eiusdem anni terminum, absque exactione et omni inquietudine nobis libere possidenda optineant, ita ut nec ipsi nec eorum heredes nos aut familiam nostram ibidem de cetero debeant in aliquibus molestare, idest in hospitiiis accipiendis, pascuis, aquis, vineis, agris, silvis, stratis publicis, in vicis et in communitate rusticorum eiusdem ville quam Almeinde nuncupant. Nos quoque pro huius libertatis obtentu, iam dictis militibus XX marcas Koloniensium, ante rei executionem etiam necesse fuit exhibere. [fol. 69v] Huius tamen conditionis pretextu, ut si prefate libertatis integritatem ante pretaxatum terminum nobis stabilire nequiverint, ipsi pecuniam nostram infra eundem annum sicut iuraverunt nobis restituant ex integro vel si hoc non fecerint fideiussores super hoac^a pecunia accepti videlicet Cunradus de Steina, Bliiggerus frater eius de Harphenberg, Iohannes de Wizenlo, Eberhardus de Palude, Erpho de Burevelt et Cunradus dives de Winneheim, quamcito a nobis fuerint requisiti, si non reddiderint statim post conmonitionem nostram ad VIII dies in Heidelberg, se exhibere non different inde non exituri nisi de nostra permissione, vel facta nobis XX marcarum restitutione, pro dampnis vero nobis ante hanc transactionem per eosdem advocatos irrogatis, idest in duabus karitatis et dimidia vini prout tunc valuit estimati, in hospitiiis acceptis et multo pluribus que per fratres nostros veraciter probare possumus, predicta fideiussione nobis tenebuntur. Memoratus Eberhardus de Palude, Bliiggerus de Harphenberg et Marquardus de Hirzesberg, ita ut ipsi ante dictum terminum, qui ut diximus a festo beati Magdalene ad annum taxatus est se ab hac fideiussione absolvant, vel si non fecerint statim sequenti mane post ammonitionem nostram in Heidelberg, se representent ibidem iterum ad numquam exeundum obligati, nisi de nostra licentia, vel dampnorum nostrorum recompensione percepta. Sciendum quoque hoc nostre intervenisse pactioni, ut de bonis in Schriesheim ad prefatorum militum advocatiam spectantibus, nulla de cetero emptionis contractu nobis conquiramus. Aut si de ipsorum beneplacito conquista fuerint eis super iure suo de hiis tamquam de bonis advocaticiis respondere debeamus. Quod si aliqui nobis ibidem bona sua super que ipsi advocati sunt conferre voluerint, illa nobis licitum erit accipere, nec ipsi aliqua occasione hoc debent impedire ita ut nos eis de bonis illis in iure sue advocatie serviamus sicut et ceteri, que vero sue advocatie non sunt obnoxia, illa et emere et in elemosinis accipere et ea libertate que predicta est possidere. Due autem prenominate matrone Damburg et Adelheit

de Schriesheim quarum hereditarias possessiones iam recepimus, si ipse dum vixerint spontanee et simpliciter, idest nulla interventione peccunie ea bona nobis resignare voluerint, illa sicut et alia que nostra sunt ibidem, libere et absque omni exactione debemus possidere. Quamdiu autem non resignaverint, vel ab hac vita non migraverint, iure suo in eisdem bonis sepepredicti advocati utentur. Et ne super hac compositionis forma hinc inde aliqua infitiandi detur occasio, conscriptionem hanc tam nostro quam domini Philippi de Bolandia et domini Gerhardi de Schowenburg sigillis, necessarium duximus communire.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 48, S. 116–119; Regest: Wieland, Nr. 62, S. 137.

^a -a- über der Zeile eingefügt.

[fol. 69v] Schriesheim

127. Konrad, genannt von Strahlenberg, schlichtet einen Streit zwischen dem Kloster Schönau und den Bewohnern von Schriesheim um ein dortiges Waldstück, 1231.

Composicio inter nos et homines de Schriesheim.

[C]

Ego Cunradus dictus de Stralinberg. Recognosco tenore presentium protestando, quod discordia que inter Schonaugiensem ecclesiam et homi[fol. 70r]nes de Schriesheim occasione silve iuxta claustrum, suborta fuerat de meo consilio et consensu, in hunc modum amicabili est compositione sopita, quod homines ipsi acceptis ab ecclesia XXV libris Hallensium fideliter promiserunt nullam lesionem aut molestiam in ipsa silva de cetero se memorate ecclesie illaturos, sed eo iure erunt contenti, quod de ipsa omnibus hominibus de Bergstrazia, qui super ipsa silva litem gerunt cum ecclesie per generalem iudicii sententiam dictante iusticia fuerit definitum, si vero super hiis contra formam predictam ipsi homines eandem ecclesiam, non foverint, sed aliquam eis fraudem vel iniuriam, inferre presumpserint domino Wormatiensi episcopo pro pena fracte pacis et violate concordie XXX libras Wormatiensium assignabunt, preterea homines ipsi tam pro supradictis quam etiam quibusdam aliis servitiis que a memorata ecclesie perceperunt talem eiusdem ecclesie fratribus libertatem fecerunt, quod annis singulis tempore autumpnali pre ceteris hominibus precolligere^a possunt et nullus in hac collectione ipsos impedit videlicet Mergarteberc et Affaltern et alibi in eodem banno, ita quod exintegro et extoto XI iugera colligantur. Igitur ne super premissis omnibus ullus in posterum scrupulus oriatur, ex consensu partis utriusque et precibus presentem litteram sigilli mei munimine roboravi. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XXX^o primo. Presentibus domino Bertoldo tunc